1177-1189 ; *Discorso ai partecipanti dell'VIII Congresso Tomistico Internazionale* (13 Septembris 1980) : *Insegnamenti* III, 2 (1980), 604-615) ; *Discorso ai partecipanti al Congresso Internazionale della Società « San Tommaso » sulla dottrina dell'anima in S. Tommaso* (4 Ianuarii 1986) : *Insegnamenti* IX, 1 (1986), 18-24. Praeterea S. Congr. pro Educatione Catholica, *Ratio fundamentalis institutionis sacerdotalis* (6 Ianuarii 1970), 70-75 : *ASS* 62 (1970), 366-368 ; Decr. *Sacra Theologia* (20 Ianuarii 1972) : *AAS* 64 (1972), 583-586.

iudicium quod circa praesertim « scientias humanas » exstitit. Concilium Oecumenicum Vaticanum II saepe probandum pondus scientificae inquisitionis confirmavit, ut hominis mysterium altius intellexeretur.⁸⁵— Si quidem theologi ad has scientias cognoscendas easdemque recte in suis inquisitionibus adhibendas invitantur, id tamen intellegi non debet ipsis implicite dari potestatem philosophiam segregandi vel amovendi in pastoralis institutione ac « fidei praeparatione ». Oblivisci denique non potest in fidei inculturationem recuperatum studium. Vita praesertim novensilium Ecclesiarum effecit ut, una cum praeclaris cogitationis formis, intellexeretur compluras inesse popularis sapientiae manifestationes, quae verum patrimonium culturae et traditionum constituunt. Harum tamen consuetudinum inquisitio una cum philosophiae vestigatione procedere debet. Haec ipsa sinet ut probanda popularis sapientiae lineamenta existant, dum necessario illa cum Evangelio enuntiando coniungit.⁸⁶

62. Firmiter confirmare placet philosophiae disciplinam praecipuum habere momentum quod abstrahi non potest in studiorum theologorum ratione et in alumnorum apud Seminaria

⁸⁵ Cfr Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis *Gaudium et spes*, 57 ; 62.

⁸⁶ Cfr *ibid.*, 44.

institutione. Haud igitur inconsiderate studiorum theologicorum *curriculum* antecedit temporis quoddam spatium, quo peculiare philosophiae ediscendae praevideatur opus. Electio haec, quam Concilium Lateranense V confirmavit,⁸⁷ in experientia radices agit quam Media Aetas est adepta, cum convenientia inter philosophicam et theologicam disciplinam conspicuum obtinuit locum et momentum. Haec studiorum ratio affecit, iuvit et curavit, quamvis oblique, maximam partem promotionis recentioris philosophiae. Conspicuum exemplum exhibet beneficium, quod contulerunt Francisci Suarez *Disputationes metaphysicae*, quae etiam in Studiorum Universitatibus Germaniae Luteranis reperiebantur. Haec autem methologia relicta sive in sacerdotali institutione sive in theologica inquisitione grave detrimentum attulit. Conspectatur, exempli gratia, cogitationis et hodiernae culturae indiligentia, quae effecit ut omnes dialogi formae tollerentur vel omnes philosophiae sine iudicio susciperentur.